adoptiua familia sunt. ad na
 turalium parētum hereditatē
 hoc eodem gradu vocantur

Uulgo quesitos habere
 nullos agnatos manifestum
 est. cum agnatio a patre co
 gnatio a matre est. h̄i autem
 habere nullum patrem intel
 liguntur. Eadem ratione nec
 inter se quidam possunt videri
 consanguinei esse. quia con
 sanguinitatis ius species est
 agnationis tantum ergo co
 gnati sunt sibi sicut ex matre
 cognati sunt. Itaq; omnib; i
 istis ex ea parte competit bono
 rum possessio. qua proximitas
 nomine cognati vocantur.

Hoc loco et illud necessario
 admonendi sumus agnatiois
 quidem iure admitti aliquē
 ad hereditatē. et si decimo gra
 du sit siue de lege. xij. tab. que
 ramus siue de edicto quo pre
 tor legitimis hereditibus da
 turum se bonorum pos. pollice
 tur Proximitatis vero noie
 his solis pretor promittit bo
 pos. qui vsq; ad sextum gra
 dum cognationis sunt. et ex
 gradu. vij. m̄ a sobrino sobrina
 q; nato nataue".

De gradibus cognationis

h Deco loco necessariū
 est exponere. quemad

h Deco loco necessariū
 est exponere. quemad

De gradibus cognationis Rubrica.
 o h Deco loco necessariū. Sed quid ad nos de h̄is
 Rñ. ppter hereditates q; p gradus deferūt et tu
 telas. et p̄f testiomia n̄ dicēda. ut. ff. e. l. iurico.
 p Gradus quid sit. dic. j. e. §. hactenus
 q Edmonendi. sic. ff. e. l. i.
 r Transuerso h̄c sup̄flua videtur. ut. ff. eo. stigmata. §

So. ibi in directa linea tm̄ loquitur hic in indirecta.
 s Alio. sed quare nō a primo. Rñ. cum ego pri meo
 sim in vno gradu. et ipse pater fratri meo in alio. sumus
 ergo in duobus gradibus ego cum fratre factio ascensit
 ad patrem quasi per quendam gradum ut. ff. e. l. iurico

modū gradus cognationis
 numerentur. quare in primis
 admonendi sumus. cognati
 onem aliam supra numerari.
 aliā infra. aliā extranverso. q̄
 etiam a laterē dicitur. Supior
 cognatio est parentū. inferior
 liberor. Extranverso fratrum
 sororumue et eorum qui queue
 ex his generantur. et cōuenien
 ter patrii amite auūculi ma
 tere. Et superior quidem et in
 ferior cognatio a primo gradu
 incipit. at ea que extranverso
 numeratur. a secundo inci
 pit Primo gradu est supra
 pater mater. infra filius filia
 Secundo gradu supra au
 auia. infra nepos neptis. ex
 transverso frater et soror.

Tertio gradu supra pro
 auus pauia. infra pronepos p
 neptis. et extranverso fratris
 sororisq; filius filia. et puenien
 ter patruus et amita. auuncu
 lus et matertera. Patruus est
 frater patris. qui grece patros
 appellatur. auunculus est frater
 matris. qui grece matros dici
 tur. et promiscue seior dicitur.
 Amita est patris soror. mater
 tera est matris soror. utraq; eua
 vel apud quosdam euitus ap
 pellatur. Quarto gradu
 supra. abauus abauia. infra
 abnepos abneptis. Extran

rem et inferiore lineam. et sic reperies in sequentibus gra
 dibus et quibus in parentibus. ut. j. e. §. iij.

3 Patruus. soror vnde versus. Sunt patrii patris fra
 tres amiteq; sorores. Frater auūculus est. soror est ma
 tertera matris.

a Quarto abnepos. hoc inferius respicit.

b Patruus. hoc refert ad superiores lineam transuersale.

c Item auunculus hoc autem constat q; qui est mei
 patris patruus mihi erit magnus patruus. qui mee ma
 tris auunculus. mihi erit magnus auunculus. sed quid
 si erat patruus matris mee vel auunculus mei patris.
 Rñ. Jo. omnem illum mihi esse patruum vel auuncu
 lum magnum qui est meo patri vel matri simplex. ut.
 ff. e. l. iuriconsul. §. patruus. et. l. de succ. l. i. sed Respon.
 contra.

d Filia. isti noiatui regūt superiores genitios ab illo h̄.
 Itē tris etc. et sūt iste oēs in quinto gradu lineae collateral
 h h e

Two 2
 Lulius filius
 3 gradū
 distant

respectu descendentiū.

e Propior consobrinus, quasi dicat qui filius dicitur propior consobrinus et que filia dicitur propior consobrina. Accursius.

f Si sunt subaudi in quinto gradu linee collateralium ex parte ascendentiū scilicet filii patris mei magni, et similia de quibus dicitur hic. ff. e. l. i. si. r. l. ij. §. Hactenus generata gradum. hoc est verum si una ab una, non si plures ab una, ut ff. e. iuriscō. §. transeamus et hoc est verum ex omni ordine graduum finis. Sed finis non ex latere trāsu uerū aliud ē. nam que nos dicimus in secundo, ipsi dicunt in primo, et quem nos in quarto ipsi in secundo et sic de singulis, ut in decretis. xxxv. q. v. c. ij. si fuit eorum consideratio bona propter matrimonium nostra, etiam bona propter hereditates que per gradus referuntur, ut. j. de honozum pos. §. quos aures et ff. e. l. iuriscō. in principio Accursius.

verso: fratris sororisque nepos nepotus: et conuenienter patruus magnus: amita magna. id est aui mater et soror. Item auunculus magnus et matertera magna. id est aue frater et soror consobrinus consobrina id est qui queue ex sororibus aut fratribus procreantur. sed qui dam recte consobrinos eos proprie dici putant. qui ex duobus sororibus progenerantur quasi consobrinos. eos vero qui ex duobus fratribus progenerantur proprie fratres patruales vocari. Si autem ex duobus fratribus filie nascuntur sorores patruales appellantur. At eos qui ex fratre et sorore progenerantur: amittinos proprie dici putant. Amite tue huiusmodi sobrinum te appellat: tu illos amittinos. Quinimo supra at tauus at tauia. Infra a nepos a neptis. Ex contrario fratris sororisque pronepos proneptis et conuenienter pro patruus pro amita id est pro aui frater et soror. et pro auunculus et pro matertera id est pro aue frater et soror. Item fratris patruelis vel sororis patruelis consobrinus et consobrina: amitti et amittine filius filia propior consobrinus consobrina. hi sunt patruus magnus: et amite magnus: auunculus magnus matertera magna filius filia. Sexto gradu supra tritauus tritauia. Infra: trinepos trineptris Extrā uerso: fratris sororisque abne-

h Adiciat. hic potest colligi definitio gradus ut dicatur. Gradus est numeratio singularum personarum cognatione vel affinitate communitarum quorum gradu una persona distat ab altera optime indicans, dictus quasi lapideus gradus, ut ff. e. iuriscō. §. gradus.

i Quoto, scilicet octavo vel decimo Accursius.
k Appellationem, propter duas rationes. et quia ultra trinepotem vel tritauum uocabula non inueniunt specialia, sed superiores et inferiores vocantur, ut ff. e. l. si. §. parentes, et quia sunt plura negotia que uocabula, ut ff. de preceptis, ut. l. iij. sed usque ad quem numerabimus huius.

usque ad. vij. cognatorum, et usque ad. x. agnatorum ut ff. e. non facile. et s. ti. i. §. si. nisi ratione demonstrandi uelle minus ulterius numerare, non utilitatis, licet decem sic hic aliter dicant.

l Modo, scilicet adiecta persona.

pos abneptisque, et conuenienter ab patruus ab amita: id est ab aui frater et soror ab auunculus ab matertera, id est ab aue frater et soror. Item sobrinus sobrinusque, id est qui queue ex fratribus et sororibus patruelis vel consobrinis vel amittinis progenerantur. Item propatruus pro amite pro auunculus pro matertere sobrinus sobrinusque eorumque qui queue ex fratribus vel sororibus patruelis vel consobrinis vel amittinis progenerantur: filius filia. Hactenus ostendisse sufficiat quem admodum gradus cognationis numerentur. Namque ex his palam est intelligere quem admodum que uelteriores gradus numerare debeamus. Quippe si gratia queque persona gradum adiciat: ut longe facilius sit rēdere quoto gradu quisque sit: que propria cognationis appellationem quemque denotare. Agnationis quoque gradus eodem modo numerantur. Sed cum magis ueritas ocula si de que paures animis hominum infigit: non necessarium duximus post narrationem graduum etiam eos presenti libro scribis: quatenus possint auribus et oculorum inspectione adolescentibus perfectissimam graduum doctrinam adipisci.

De serui cognatione

i Illud certum est ad suiles cognationes illam partem edicti quod primi: atis pro noie

m Sed cum paures, unde oratus. Segnius irritant aios emissa per aures, que sunt oculis suicida fidelibus. Etiam adipisci, unde quidam habent hic arborum.

De serui cognatione.

i Illud, aliter est hęc rubrica de serui cognatione, aliter non.
o Edicti sunt enim, in partibus successio nis ab intestato, ut ff. quis or. in l. v. pos. l. i. Accursius.
p Proximitatis, id est cognationis ut sequitur, et ut ff. unde cog. l. i. §. pertinet. Accursius.
q Pertinere, sed nec aliam aliquam ut uel ipse succedat, uel ei succedat, ut l. communia de suc. si ruus nisi in tribus casibus, ut l. ad fil. l. pen. et l. de suis et le. apud hostes, et l. ad or. l. si. Accursius.

De serui agnati. LVIII

a Computabatur. hoc videtur mala ratio. cum magis iure pretorio quod naturalem causam intuebatur deberet computari. ut. s. de here. ab intesta. §. emancipati. q. civi. li. Sed dicitur etiam ad alia. ut ad tutelam et similia. nisi quod ad nuptias. ut. s. de nuptiis. §. illud. et ff. de ritu nuptiarum. l. adoptiuus. §. serui. Sed nisi

quid dicitur ex sui persona succedit cognatis serui. Rñ. non ut hic dicitur. **b** Tempora. loquitur iustinianus **c** Peruenientibus. scilicet parentibus.

d Ipsi scilicet parentes.

e In seruitute. id est tunc serui erant.

f Venerunt. scilicet parentes.

g Veniant. aliquid si liber factus seruus iterum manumittatur. ut. ff. unde cog. l. is qui contra. et s. de ca. di. §. quod autem quia est ibi quod sibi imputet. Sed nunquid etiam ille hodie succederet naturali causa inspecta. ut. l. si uis et l. h. au. suc. cessione. Rñ. non sicut in i. quia pro naturali causa intuebatur. et tñ non vocabatur enim ut dicitur est. Item dicitur l. de suis et l. ex libera. So. hic nouum ius. Del ibi loquitur quod nec factum erat matrimonium. Del ibi quod ad honores loquitur. hic quod ad successiones.

h Alteri. id est parentes liberis et excludit patronum. et hoc sicut in omnibus Item libertus unus alteri eorum fratri suo. et ita frater liberti refertur patrono. Et hoc sicut in quosdam. ut hic. Sed in contra. refertur enim patronum fratri. ut. ff. de bo. li. l. liber. et ff. de suis. et l. h. intestato. et j. ti. i. §. sin autem.

i Ex illa. scilicet supra dicta greca.

k Repetitis. hic. §. communis est ad omnes titulos. hoc tertio libro positos. et idem in sequenti proximo. §. sic et alibi s. de suc. cog. §. ultimo. et ad os. §. fi.

l Tradidimus. a principio tertii libri

m Enumerauimus. ut curie datos et emancipatos

honorum possessio permittitur non pertinere. Nam nec ulla antiqua lege talis cognatio computabatur. Sed nostra constitutione quam pro iure patronatus fecimus. quod ius usque ad nostra tempora satis obscurum atque nunc plenum et vndique confusum fuerat. et hoc humanitate suggerente concessimus. ut si quis in serui constitutus consortio liberum vel liberos habuerit. siue ex libera siue ex serui conditionis muliere. vel contra si serua mulier ex libero vel seruo habuerit liberos cuiuscumque serui ad libertatem his peruenientibus et his qui ex serui ventre nati sunt. libertatem metuerunt. vel dum mulieres libere erant. et ipsi in seruitute eos habuerunt et postea ad libertatem peruenierunt ut hi omnes ad successionem patris vel matris veniant. patronatus iure in hac parte sospito. Hos enim liberos non solum in suorum parentum successionem. sed etiam alterum in alterius successionem mutuum vocauimus ex illa lege specialiter eos suos vocantes siue soli inueniantur qui in seruitute nati et postea manumissi sunt. siue vna cum aliis qui post libertatem parentum concepti sunt. siue ex eodem patre siue ex eadem matre. siue ex alijs nuptijs ad similitudinem eorum qui ex iustis nuptijs procreati sunt.

§. de here. ab intesta. §. i. et §. emancipati.

n Fuerit hoc subdividitur.

o Ex feminino. qui tamen cum diminutione tertie gradus succedit huic. l. tempore. s. de here. ab intesta. §. diu. hodie sine diminutione. ut in au. de tri. et fe. §. nec non

Repetitis itaque omnibus que tradidimus apparet non semper eos qui patrem gradum cognationis obtinent pariter vocari. eorum amplius nec eorum quidem qui prior sit cognatus semper potior esse. Cum enim prima causa sit suorum heredum et eorum quos inter suos heredes enumerauimus. apparet proneporem vel ad nepotem defuncti potior esse quam fratrem aut patrem matremque defuncti.

Cum alioquin pater quidem et mater ut supra quoque tradidimus primum gradum cognationis obtineant. frater vero secundum. pronepos autem tertio gradu sit cognationis et abnepos quarto. Nec interest an in potestate morientis fuerit an non. qui vel emancipatus vel ex emancipato aut ex femineo sexu propagatus est. Amotis quoque suis heredibus et quos inter suos vocari heredes diximus agnatus qui integrum ius habet agnationis etiam si longissimo gradu sit. plerumque potior habetur quam proximior cognatus. Nam patruus nepos vel pronepos auunculo vel matertere profertur.

Totiens igitur diximus aut potior haberi eorum qui proximior gradum cognationis obtinet. aut pariter vocari eos qui cognati sunt quotiens neque suorum hereditate iure qui quee inter suos heredes sunt neque agna-

p Totiens. cessantibus suis. fallit adhuc hec regula qui prior est in gradu et. ut. j. e. §. totiens. et.

q Integrum. i. capite minus non est. sic. s. de suc. co. i. Rñ. in fin. n. a. c. esset si esset cap. minus. quia ille successiones que veniunt ex. l. xij. ca. percunt per minimam capitie diminutionem. ut. s. ad os. §. sciendum.

r Plerumque propter fratrem et sortorem emancipatos. ut. j. e. ibi exceptis. Item propter quosdam cognatos qui vocantur ut agnati. ut. s. de le. ag. succe. §. hoc etiam. Item propter patrem qui filium emancipauit. ut. s. de leg. ag. suc. §. i.

s Nepotes qui est in quinto gradu agnationis

t Pronepos. qui est in sexto. agnationis.

v Auunculo qui sunt in tertio gradu agnationis

r Profertur in successione eius quales habet agnatos.

y Totiens. nota regulam bonarum ut. l. communia

de succes. l. auunculo. et l. vnde li. l. ij. Et ad eius evidentiam nota tres esse ordines succedendi. scilicet inferiores et superiores. et ex latere venientes. ut in autem. de here. ab intesta. in prin. Primum descendentes in infinitum vocantur. ut. s. de here. ab intesta. §. i. et in autem. de here. ab intesta. §. i. his cessantibus vocantur ascendentes. primo pater et mater. secundo auus et auia. et sic deinceps. sic tamen ut fratres ex utroque parente defuncto communicant cum his superioribus vocentur licet quidam dicant cum

patre et matre tantum eos vocati et alios inferiores per fratres excludi. et pro nobis est autem. de iure ab interita. to. §. si vero cum ascendentibus. et ff. de suis et le. l. ij. §. de re dicitas. superioribus cessantibus. primo frater ex utroque parente. et soror et eorum filij. secundo ex altero tantum et eorum filij. tertio hęc regula obstat ut qui prior est in gradu. et c. ut hic. et in autem. de here. ab inte. §. reliquum. et §. si vero neque fratres. et in autem. ut fra. filij. §. i.

3 Tradidim. ut s. priori. §. et b. e. §. 3 Exceptis. excipit ab eo quod dicitur. et integritas a preferuntur ut. s. de suc. cog. §. mo. rñ.

tionis iure aliquis preferri debeat secundum ea que tradidimus exceptis fratre et sorore emancipatis qui ad successionem fratrum vel sororum vocantur. qui et si capite diminuti sunt tamen preferuntur ceteris ulterioris gradus agnatis.

De successione libertorum

Unc de libertorum bonis videamus. Olim itaque licebat libertis patronum suum impune testamento preterire. Nam ita demum lex. xij. ta. ad hereditatem liberti vocabat patronum si intestatus mortuus esset libertus. nullo suo herede relicto. Itaque intestato mortuo liberto si is suus heredes demum reliquisset: pro nono nihilo minus in bonis eius ius erat et si quod de extraneis naturalibus suis libertis aliis que suum heredes reliquisset: nulla videbatur querela si vero adoptivus filius fuisset: iniquum erat nihil iure pro nono suo superesse. Quia de causa postea per predicto hęc iuris iniquitas emendata est. siue. n. faciebat testamentum libertus videbatur ita testari ut pro nono parte dimidia bonorum suorum relinqueret si aut nihil aut minus partem dimidie reliquerat: dabatur patrono contra testamentum partem dimidie bonorum possessio: siue intestatus moriebatur. suo herede relicto filio adoptivo dabatur. eque pro nono contra hunc suum heredem partem dimidie bonorum possessio.

De successione libertorum.

Unc. quia hucusque de bonis ingenuorum dixit. **Q**uoniam scilicet le. xij. ta. et hoc est primus ius quatuor enim sunt. ut hic et. §. i. et. §. postea. et. §. sed nostra. **I**mpune. id est sine timore testi rumpendi. **I**ta demum. et non aliter. **H**eredem. naturale in vel adoptivum. ut. §. in nui. **E**t naturalibus. ad differentiam adoptivorum. **Q**uerela. i. non poterat patronus conqueri. **N**ihil. id est nullum secundum Jo. Accursius. **P**ostea. secundum ius.

Iuris. dic. ut. s. ad tercul. in principio. **L**ibertus. nullum filium hunc legitimum et naturalem ut. §. priori. §. prodesse. Accursius. **D**imidie. nisi in castis sint bona que sita. ut. ff. de bo. li. l. iij. §. patronus.

Prodesse autem libertis solebant ad excludendum patronum naturales liberi si totum que in potestate mortis tempore habebat. et etiam emancipati et in adoptionem dati si modo ex alia parte scripti heredes erant aut preteriti contra ta. bo. pol. ex edicto pretoris perierat Nam exheredati nullo modo repellebantur patronum Post ea vero lege papia adacta sunt iura patronorum qui locupletiores libertos habebant. cautius enim ut ex bonis eius qui sextertios. c. multum patri monium reliquerat: et partio res que tres liberos habebat. siue is testamento factus siue interstatus mortuus erat virilis pars patrono debebatur. Itaque cum unum quidem filium filiamve heredes reliquerat libertus: proinde pars dimidia debebatur patrono: ac si is sine ullo filio filiaque intestatus decessisset. cum duos duasve heredes reliquerat: tertiam partem debebatur patrono. si tres reliquerat repellebatur patronus. Sed nostra constitutio quam per orationem greca lingua compendioso tractatu habito composuimus ita homini causam definiuit ut si quidem libertus vel liberta maiores ceterarum sint id est minus centum aureis habeant substantiam: sic. n. legis papie summam interpretati sumus. ut per mille sextertios unum aureum pro parte nullum locum habeat patronus in eorum successione

Dimidie bonorum. vñ legitimi. ut. §. de bo. pol. §. cum. **A**ccursius. **P**rodesse solebat. si iure partio. nam de primo non erat dubium. ut. s. §. itaque in testamento. **P**atronum. scilicet in totum. **N**aturales. et legitimi. Accursius. **D**ati. si in scriptis fuerant. ut scilicet. ut. als. nec. §. ta. **D**af. eis. ut. ff. de §. ta. non putavit. §. in adoptione. **R**epellebant. quod per mortuus habentur. ut. ff. de co. ing. l. i. §. si si patronus. nec a iure civili respiciunt. ut in autem. de here. et falc. §. ex heredes redatos.

Lantum. scilicet. l. papia. et male ut als. ut. L. de ca. tol. in prin. **D**ebeatur. ex. l. papia. Accursius. **S**ed nostra. quantum ius. **C**omposuimus. et huius ut credo habetur mentio in multis locis. ut. s. ti. i. de serui. cog. in principio. et. s. §. leg. ag. suc. §. si. **S**ic enim. interpositus est. **L**ocum. et in hoc non corrigitur. l. papia. Et nota quod prodest paupertas filio liberti. sic et al. L. §. epi. et cle. si quis. §. si autem.

Postea. tertium ius.

De successione libe. LIX

d Fecerint, scilicet isti liberti minores centenarq.
e Reseruauit, s. nostra constitutio, s. vt in totus succedat
vt. s. e. in principio. Siccurhus florentinus.
a Possesores, i. filios emancipatos vt. s. de her. ab inte.
b Habeant, scilicet liberti, §. emancipari.

c Deduximus, qui tñ heredes isti tuti si se abstinuerit l' mixti hereditati in integri restituti fuerint, dabit patrono ius succedendi. vt. ff. de libe. 7 si ex. §. si filius.

d Qmmb. sed nunqd es mox re filio qd est libertus pponit pater pro no. Rñ. sic. vt. s. t. i. de iur. cog. l. si. i. rñ.

e Vocauimus, et an frs liberti, qd dic vt. s. t. i. in fi. i. rñ.

f Fecerint, etiaz ad extraneos.

g Auus, quozu pterito p ex herede datoe habet. vt. s. de ex. li. §. mater

h Paternus, si possint, qz iusta cā ingratitudinis intercessit, que sunt xiiij. vt. i. auc. vt. cū d' ap. cog. §. causal

quo casu nullo iure agūt. vt. in auc. de iuris i. §. fi.

s Quid si filium emancipatū pater pretereat sine cā. vnde d' ta. hz non aut querelā vt ad mitti patronus.

s hie large accipe de inoffi. vt etiam contineat per contra ta. sic. l. fa. hz re. l. fili.

i Tunc constitutione, scilicet greca.

l Antea, sicut erat de iure preterito. vt. s. e. qua de causa vt. ff. de libe. l. iij. §. fi.

l Consequantur, s. quocunq; titulo relictū.

m Constoe, s. deditoe ex lege greca. vt. ff. d' cō. ex lege. l. i.

n Repleatur, preter hoc ius succedendi est 7 aliud ius patronatus, s. vt non vocetur ab eo in ius sine venia. vt. l. de in ius vo. l. ij. Itē vt alar eij. vt. ff. de li. ag. si quis a liberis, §. solent. Itē vt turpē actōy vel exceptōy dei si pponat. vt. ff. de excep. to. apud celliū. §. aduersus. 7. ff. d' obsequijs. l. honore 7. l. parens. Itē vt possit eū in seruutē reuocare. vt in auc. vt liberti de ce. §. i. col. vi. Item vbi eum inuenerit faciat ei reuerentiam. vt. ff. de in ius vo. generaliter. Et hie iura multis modis pdūf. Prio si patronus remiserit. vt in auc. vt libe. de ce. §. illud. Itē si cōpulis libertū iure bene accipiat uxorem. vel libertā ne nubat. vt. ff. de iur. pa. qui d' l. 7. l. adigere. Itē si denegat ei alimenta. vt. ff. de libe. l. si patronus. Itē ppter tertie pō

cessione vt hic. 7. ff. de libe. l. i. etiam §. toties. Itē si alterut

eorū relegatus fuerit l' de pat. vt. ff. de iur. pa. siue. Itē si natalibus restitutus est libertus. vt. ff. de libe. l. i. etiam §. l. Item si mercedem pro futuris operis ab inuito libertato extorsit. vt. ff. de agri. l. i. si quis. Item si libertus dñi innoxem vindicauerit. vt. ff. de iur. pa. l. p. etiam si eū capi

suozū libertus vel liberta eis relinquunt ita sine onere vt nec liberis liberti liberteue ex ea pte legata l' fideicommissa pstatē qz ad cohredes eoz hōnis redundaret Multis autez alijs casibus a nobis in pfata constitutione cōgregat quos necessarios esse ad huius modi dispositiones iuris pro sperimus vt tam patroni patroneq; qz liberi eozum. nec non qui ex trasuerso latere veniunt vsq; ad quintum gradum ad successionem libertozum libertarumue vocentur sicut ex ea constitutione intelligendum est. vt si eiusdez patroni vel patrone vel duozum vel duarum pluriumue sint liberti. qui proximior est ad liberti vel liberte vocetur successione. et in capita 3 et nō in stirpes diuidatur successio